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Af;, Men/kor! iron ej ver Idens Gud 

^ Mrbytt till blott ert Gud för Kyrkan-, 
'Iron ej, buden af Hans .Dyrkan 
Tillintetgjort' Naturens bud; '11 s ; 5 
Iron,' att i kojor, i palatfer,
Han Hattar, hvarejl Han den fer, ' 

enda rättvis ger nino mer,
^ Baqi} .af mörka fatfir.

Iron ej, Hans höghet fmickras kan 
Jf aäa röfoerk vantron fkaffar*

Tron, h\>ad Han mer ån -villan fira far, * 
^4' hroders hat emot hlo ar ann.
Iron, att Han hjertats grunder fröföar, 
Och dömer, efter dem, en hvar,
Ej på de Meningar han har,
Men på de Dygder, Jom ban öfvar.

c. G. LEOPOLD.



___ land de millioner mennifkor ^ lom fäga
lig äg'a Religion , eller, hvilket efter deras 
tanke är detfamma, hafva. antagit v.isfa fatfer, 
påyrkade fom vigtiga Tros - artiklar och redan i 
deras fpäda ålder intryckte i deras linnen, tor- 
de väl imrifta delen hafva gjort lig någon re­
da för fin tro, eller efterfrågat de grunder, på 
hvilka den' hvilar. Man har lå Tärt i barndo­
men, man hör det få predikas alla föndagar; 
det kallas Guds ord och fkall flå få i Bibelen5 
Far, Farfar och Farfars Far trodde få— le der 
Allmänhetens grunder för lin Religion. Må 
hända gifves det här och där en Man med ett 
rent hjärta, fom i känflan af defs ädlare behof 
äger en tillräckelig grund för lin öfvertygelfe , i 
och i ofkuld och enfald vandrar fin väg med 
en' lugrig fölitröftänsfull blick up tilRHiromelen: 
och jag fkall medgifva detj' det vore önfkeligfc 
om altid den ■ fkriftlärde, beläfte Theoiogen , ! 
fom med hundrade argumeuter kan bevifa fin i 
Läras fanning, ägde denne Mannens enfaldiga, ; 
men rena och fäkra praftifka Tro 5 jag fruktar 1 
blott, att denne'Redlige, icke flår attjträffas i al­
la Kyrkor, icke bland alle Ifrare, icke öfver- 
allt i den flora hop, fom knäböjer vid Religio­
nens Altare.: Huru Tom hälft, och hvilka un­
dantag ock. må gifväs-, torde dock den befkyil- j 
ningen-drabba ett nog ftort : antal, att de tro, 1 
utan att frö,.-utan' att äga eller ens fråga-efter 1 
någon grund dertill — Det : är lyckligt, fäger 1 
den politicerande Theologen, att mängden ej bryr 
ftg’0 m dérina underfökding j.det ;är bäft, att den 
tar allt för gif-vetj," allt, hvad vir läre, för Guds 
©rd’5 började den okunniga hopen att fråga ef.
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tergrunder, få förfölls den ftaart i tvekan, ffan tve­
kan tU otro, från otro til-tygellöshet. Man fkulle da 
fnart få fe helå Landet förvandlat i en ftor la. 
cobiner-klubb, fom fkulle fpruta gift och li- 
gor öfver — hela verlden. (Ja, 1113,1 kunde 
väl tillägga något ännu värre s da finge Lära­
rena lof att fjelfve föka grunder för fin Tro, 
med tydlighet och bevisningskraft framlägga detn 
för fine Åhörare, tala ej blott till deras öra, 
utan till deras förftånd och hjerta, vara färdige 
att rent befvara alla möjeliga frågor, fprioa ljus 
■och lanning bland fine olärde Bröder, och med 
dagelig vakfamhet, uplyft nit och outtröttlig 
omtanke fkota Hjorden; en fak, fom, om den 
icke gjorde Ämbetet mindre indrägtigt, dock 
mångdubblade mödan, och fordrade en Man 
med^kunlkaper och hjerta, lika väl fom någon 
annan befiällning i famhället). Nej, klokare 
bör man vara. Den gamla, goda, enfaldiga bond- 
tron är den bäfta. Soldaten fkall ej räfonnera, 
han fkall blott marchera ( Se Dagligt Allehan­
da)} folket fkall ej fråga: Ar det fant? Ar 
det rätt och Godt? Det fkall Tro,

Hva/! mer, om villan dem bedrager,
Blott hon vår lefnad lycklig gor? —

Nå väl då! Statskunnige ock Skriftlärde! Det 
bör Er till att (fyra Verlden. Lät Stats-machi- 
nen ba fin gång. Ingen kan Önfka högre, än 
jag, att den må gå orubbad. — Men, likval — 
en fråga, Mine Herrar! och en fråga, vigtig 
juft för Stats-machinens orubbade gång. D& 
Männifko - flägtets hiftoria intygar, att .'det, o- 
agtad all använd möda af Pharifeer och Ma- 
chiavellifter, varit en omöjlighet, att hålla men- 
nifkorna qvar vid deras förfta råhet; då Skapa­
ren nedlagt i vår fjäl eti drift att fträfva till »Ut
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högre odling och fullkomnande , och denna 
drift är verkfam och .kraftig, fom fjelfva-det 
Allmagts - ordet: Varde ljus! — då förd af den* 
na drift, 'Mennifkan fnart eller fent måtte fra- 
ga: hvårföre fkall jag tänka, hvårföre göra få, 
och ej annorlunda? -— Då, med ett ord, fvär- 
det ej hinner til tankens fotter, och detta fo­
tter växer, frodas, mognar, i trots af alla hin­
der, och all brift på tjenlig näring, och allt 
hot; huru vill Ni då göra, när denne rafke 
ynglingen , hvars framfteg ej kunna aldele* con- 
Irolleras af Eder, börjar framftälla titt befvärli- 
ga: hvarföre? Och går få långt i glömfka af (in 
Tros - piikt, och tin fkyldiga undergifvenhet 
för Eder auäoritet, att han äfven driftar fträc- 
ka denna fråga til de ämnen, i hvilka J fordren 
den der blinda Tron? — I kunnen väl krosfa 
honom; men fer Ni, det hjelper icke faken» . 
hvarje ftoft - partikel efter honom ropar nied en 
roll, lik hämdens, ännu detta obehagelig* • 
hvarföre ? och det i mångdubblade reprifer; ty 
det beftällfamma echo uprepar det, flyger om­
kring dermed öfver Verlden, och lemnar Er 
ingen ro. Nog /nåfte Ni äga något fäkrare och 
mindre förtvifladt medel mot den frågvife for- 
fkaren ? — O ja! det ges en maxim, yrkad 
och följd i alla tider, , fäker och pålitlig fom 
fjelfva tanningen, djupt hämtad ur mennilko- 
hjertat; det är denna; Dm dr bättre att tro fSr. 
mycket, ån förlitet, dd det förra, i fall af mifstag, 
icke fkadar , och om det dr riktigt, frdmjar Jjdlent 
tfvi ga falighet; men det fednare möjligtvis kan föra 
i ett evig olycka. Det är med denna maxim vi 
vilje - - -”Så var det d& Ni , fom ur fkväck- 
fyftemet framdrogen denna fatts och flogen den 
väckta tanken med blindhet? Det har lyckats 
Er öfver all förmodan. — Men hvar och ea 
grundfats har fin tid _ oth jag vet icke, em 
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jag bedrager mig 5 jag tycker juft att det ej-vö­
re i otid,..ätt det lifta året af I§;de feklet^-) fam­
la ihop några tankar, af Philqfopher och Theo- 
loger redan länge fen yttrade, till en liten gran fk- 
ning af denna maxim. — I fägen väl, att det 
är farligt och äfven liäriekslöft, emedan det kan 

} kafta/ sftången god Chriften i 'tvifvélsmål oeh 
otro. Men då denna fruktan röjer å eder egen 
iida en mindre fäker öfvertygelfe: då den få. 
kallade fdkerhets- eller rättare fkråck-maximen 
Icke ftår i Bibelen, icke eller i våra Symboli- 
fka böcker , icke eller i Upfala - Mötets beflut , 
icke eller är påyrkad i våra grund-lagar, och 
änteligen, icke eller ftår i något naturlige fam» 
manhang med vårt eget Lands eller andra Sta- 

j ters väl, äger jag, i- kraft af de nådiga För­
fattningar fom utftaka'griinfor för Tryckfrihe­
ten, rättighet att offenteligen fkrifvä i detta äm- 
sie‘; hälft jag tycker mig fe, att denna maxim 
h var ken grundar någon verkeiig öttertygelle , 
eller af det funda mennifkoförftåndet kan er-, 
kännas för fann; att den hämmär mennifko-fni-l- 
lets bemödanden^ är rakt ftridande mot Reli­
gionens Natur och grundfatfer, men deremot 
kan tjena till ftöd för hvarje faifk Religion, 
hvarje fupérftitiös galenfkäp — och framförallt 
för den vällignade Hierarchien: -f- } allt faker 
iora torde förtjena den tänkande Allmänhetens 
upmärkfamhet, och af Ijelfve Religions-läraren 
torde kunna vidröras, — hvad fager jag? onc- 
keligen’ båra vidröras, och det i ftöd af den 
kärleks - plikt, hvartill en hvar [är ' förbunden 
mot fine Bröder. På desfa grunder driftar jag 
framftälla följande anmärkningar. Man dömme 
dem utan- väld , och utan: ^könfamhet. Sannin­
gen är allena heUg. Man'fiiåjve allt och behåll* 
det ge dt nrc __ ”T? 3

’ ft) Afhandlingen fkrefs då. I) Präft-regeringen.
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”Tro livad jag, i Guds Namn, dig för» 
kunnar. Gm det är fannt, få främjar denna 
Tro.ditt välj i .annat fall fkadar den.dig- ieke { 
men faran af tvifvelsmålet och otron är ftor; . 
det ,gäller din fjäls eviga falighet.” —* Så har. 
ofta den obetänklamme och, :må hända., välme­
nande Ifraren ropat. Men hvad har han uträt­
tat? Har han verkat öfvertygelfe,-? Har ,han 
grundlagt en verkelig Tro? Nej, men han -har 
väckt en ftunf, förtviflad känfla i mennilkohjer- 
tat ; han har våldfört det menfkliga föyftåndetS' 
frihet; han har gjort all förnuftig öfvertygel» 
fe omöjelig. —- Om för att antaga en lats för 
fann, det. onekeligen fordras», att jag förft d.er- 
med fkall kunna förbinda en fånkelig mening, 
emedan det yore orimligt att fäga fig tro något, 
vid hvilket man icke ens fäft ett begrepp: om 
vidare detta begrepp åtminftone bör vara få klart 
och redigt, att min tanke , och fåledes äfv-en 
min öfvertygelfe , ej famlar i ett mörker, lom 
undangömmer, tingens fkiljemärken och förhål­
landen, och lemnar mig i ovifshet... om det var 
en tom fkugge eller en verkelig kropp , ..fora 
fkymtade för mitt öga: om ytterligare de be- 
grepp, jag måfte -kunna göra mig i jprevarande 
mål, böra vara i en åtminftone fkenbar öfver- 
ensftämmelfe med lig fjelfve, med mina öfrig» 
begrepp, och tankens lagar i allmänhet, att jag 
icke må antaga möjeliga motfägelfer} om änd- 
teligen i frågan om visfa Religions - fatfer, hvil- 
ka fägas öfverftiga det menlkliga förnuftets fatt, 
ningskrets, jämte desfa fordringars, högfta mö­
jeliga upfy Ilande , jag änna klart och tydligf. 
måfte kunna infe, att motfatlen deraf alldrig 
fku.lle ku.nna ledas i bevis, (emedan det.vore 
ftridande möt fjelfva naturen af dqt förftånd , 
fotn fkulle bcvifa den ), och jag dertill med .
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bör kunna bedömma deras moralifka värde, de­
ras praktifka nödvändighet i affeende på min 
fanna beftämmelfe: om, utom desfa fordringar, 
min tro fkulle likna hafsvågen, fom drifs hit 
och dit af vinden, och möjligtvis kunde vara 
vantro och fuperftition, förvända mina begrepp 
om Rätt oeh Orätt , ingifva mig galna och lå­
ga föreftällningar om det Högfta Väfendet, och 
lätta Defs dyrkan i omoralifka eller likgiltiga 
handlingar, i Broder-mord eller gycklande ce­
remonier; torde den'fråga vara lätt att befva- 
ra, om den prifade Säkerhets - maximen kan 
grunda någon verkelig öfvertygelfe. Den til- 
fridsftäller icke en enda af desfa fordringar, 
den framftäller icke en enda grund för forftån- 
det, den förråder faft mer brift på alla grun­
del, och förutfätter till och méd möjligheten 
af en antagen villfarelfe. ,Vore det då icke en 
motfägelfe att påftå, att denna maxim kunde 
grundlägga den fäkra öfvertygelfen , den grund- 
fafta tro, pa hvilken man fkall vara färdig att 
lefva och. dö? Är det ej, att bygga (itt hus 
på den löfa fanden, och blottftälla lig för den 
faran, att vid ftortnarnas och flodens anfall, 
begrafvas under defs ruiner? —

Sanningens bifall förutfätter en aldeles fri 
och ovaldig underfökning; det kan icke fram­
tvingas af fruktan, eller af löft€n framlockas. 
Skrämmas eller lockas kan ,jag att efterfträfva 
visfa fatfer , det vill fäga, härma ljudet af vis­
fa läten ; men att förmå^mig, att tro, att antaga 
dem med ett otvifvelaktigt bifall _ nej, dertill 
vore allt hot och allt lockande för vanmäktigt} 
det vore att genom hopp eller fruktan i ett ö- 
gonblick ingifva mig kunfkaper, dem jag aldrig 
lärt, aldrig fökt och aldrig ägde; det vore att 
komma mig att fe hvad jag likväl icke fer, kän­

na



na nvad jag verkcligen icke känner, och äga 
hvad jag icke äger. Om det är någon fkillnad 
på drömmar och verklighet, pä dårens inbill- 
ningar och det funda förftåndets öfvertygelfer 
fa erkännom , att den Tro, fom bygges på en 
maxim, hvars behof röjer total brid på erkän­
dagrunder för Sanningen, är (vaghetens Otro. 
Nej, Tro och Öfvertygelfe kunna blott vinnas 
genom en ovaldig underfökn-'irig, Frågan, om 
en fak är fann, äger *j , vid en förnuftig un- 
derfökning , den minda gemenfkap med frågan, 
om det är nyttigt eller fkädiigt , att tro den. 
Der egenkärleken, princ,ipen förfall fråga om 
fkada el er gagn, blandar tig i underfökningen , 
och vrider vårt omdöme , der blir fjelfva San­
ningen en fördom, der kan fjelfva villfarelfett 
komma att gälla lika med Sanningen — hvad 
fager jag? huru ofta gällde dén der ike mer? 
jag fkall medgifva det; Religionen "4 fjelfva För­
nuftets Religion innehåller Sanningar, fom ej 
kunna fattas och bevifas af den forfkande tan- 
ken, och hvilkas erkännande beror på rätt- 
fkaffenheten i var vilja ocb en moralifk conle- 
rpience j vårt tänkefätt.' Men om man fördår 
hvad detta vill fäga 5 om man infer, att dyrkan 
af denna Förnufts - tro , långt ifrån att vara lå­
nad af den egna kärlekens enfidiga eller enfamt 
gällande fordringar , beror på en aideles oegen- 
nyttig princip, hvilken ej blott innefattar råd 
och anvisningar för vår eger.käriek, utan ock ' 
förefkrifver den heliga [lagar och ovilkorligt 
befallande bud ■*- eller om man blott är nog 
confequent att finna , det vid frågan om Reli- 
gionens förda Sanningar, den då ej ännu an- 
tagna dogmen om de eviga flraffen, icke kan 
äga någon inflytelfe fkall man vislerligen icke 
häraf former* något inkad mot den anmärknin- 
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gen , att Frågan om .Nytta och”Skada éj Får in- 
blanda lig i frågan om Sanningen. Den gäller — 
den gäller i de obetydligafte ämnen, i fjelfva 
de faker, hvilkas kännedom lånar litt värde a£ 
våra finliga behdf; den målte fåledes äfven gäl­
la i affeende på de hrgre och vigtigare San­
ningar, vid hvilka de finliga hehofven rätteli­
gen ej förr, än lift, böra. komma i fråga. Af 
denna art äro visferligen Religionens läror. Jag 
vet, att man 1 allmänhet blott afmäter .deras 
värde efter deras förhållande till vår lyckfalig-, 
het; ty jag vet att detläres', att man i Gu b ej 
fkallälfka något annat, än ett medel fur vårt val, 
att man ännu i dag vill finna denna få litet Gud- 
domliga förefkrift i den Religion, fom likväl 
fordrar att vi ikolaälfka Gud öfverallt ( öfver- 
allt och dock blott fom ett medel för vara be- 
hofl! ), och attman derföre , utan att ens känna 
en aning af S.eligionens förnedring, kallar den 
.en Lyckfalighets -låra. Men — tag borrt Morali­
teten , var conlequent, bilda den efter vår Egen- 
kärlek, och underlåt att genom moralifka idéer 
complettera, eller derefter modifiera Sällhets- 
bcgreppet; och jag frågar, ora Lycklalighets- 
Läran då f k all blifva en Religions - Lära , om 
man ockfå då fka 11 fträcka Sällhetens begrepp 
ö|ver Tidens gräns, om Religionen fkall äga nf» 
got värd* för Mennifkan, om det fkall gifvas 
någon Religion mer? — Nej, med Moraliteten 
flår eller faller Religionen ; defs värde är icke 
blott värdet af ett medel för vårt väl, utan der- 
jiimte och förnämligaft värdet af en Gudomelig 
Kraft till moralifk förädling. — Här är icke ftäi- 
iet., att" ur fina grunder deducera -desfa tankar $ 
och jag- vet det, de fkulle föga gälla om Ni ei 
fann d'em i Ert eget. hjerta. Jag driftar appel­
lera dit. och med detfamma påflå, att det är. in-
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gen fak i vorldetr, der frågan oro vårt väl och 
.ve mjnd re hufvudlakligt bör inblanda lig , än i 
underfökningen om Sanningen af Religionen» 
Läror.. vy,, f, v '■ ,.,'Ä

Icke defto mindre är det jjnft här, man vill 
beftjeka eller förfkräcka omdömet. Man öpnar 
Himmel och helvete, -föreflår mellan dem ett 
val, och vill att min öfvertygeXfe derpå fkall 

..grunda lig. Hvilken vågfkäf för de fkäl, fom 
*kol.a .beftämma den 1 , Äger clå; bä>: min tanke­
kraft det lugn, och den frihet, fom oumgän- 
geligen fordras till Sanningens kännedom, dar­
rande pa branten af en öfver all befkrifning 
.ryslig afgrund ?; /Vr detta den 'ftand - punkt ur 
hvjlken jag floalj fe Religionens Sanningar?. Är 
det .■ här, jag Ika 11 förvärl.va den fanna Vishe­
ten ?. Skulle jag ej fnarare ibunna förlova för- 
ftåndet ? Ja, fyäfvande mellan Himmel och 
helfvéte, fkall ej min tanke, .förlora fig, fhall 
den ej förfvinna för £v.igheterfs. högtidliga Ma- 

-jelHU, fkall , den ej falla fvinlande och tufen 
gånger dödad i det, dyftra förfärliga djupet? —r 
■Glanfen af Himmelens ftrålar», fkenet af Af* 
grundens . lågor —- hvilketdera är det, fom fkall 
uplyfa m it t förftånd? .Är för någotclera mitt 
jordilka öga danad! ? Nej, förblindelfe , evig 
förblindelfe biefre din lott, Dödlige, om Evig­
hetens famlade (trålar kunde falla i Ditt öga'. 
Det tjocka mörker, fom på tidens gräns möter 
din fyn, är dig en varning att återkalla dina' 
likna blickar, och ålnöja dig med de- ftrålar af 
Sanning, fom gjötos' från Hira-tneien att Uplyfa 
din jordifka bana. Samla dem , och du fk.all 
icke fakna grunder för din öfvertygelfe; men 
gsnotn fäkerhets- maximen kan intet annat åftad- 
komnias än en blind tro, och blind tro är det* 
famma, fom ett blindt ftjga, är ingen tro, är 
a:'- r brift



bnft pä grunder för det verkeliga bifallet, är —- 
oagtadt allt det buller den gjort i verlden, 
och allt det blod den gjutit, och alla de Fafans. 
fulla upträden den ftiftat — inför Förnuftets 
domftol rent af intet, en fkugge på Sanningens 
falt, fom ej afbildar annat än den menfkliga 
fvagheten och egennyttan, hvilken äfven vill 
intränga i Sanningens helgedom för att ftöra defg 
fria dyrkan. — Och I, fom icke ägen något 
annat Röd tör Eder Tro; om någon rycker borrt 
det, få förloren I aldeles intet. I tron precift 
lika mycket eller lika litet, fom förut; I veten 
lika vai fedan, fom förut, hvad I tron. Sägen* 
hvad var det?/- Och om I fvaren, hvad be- 
tyder detta fvar ? Hvad tanken I för godt med 
det der ordet, det der talefättet, det der öf- 
verfvangliga uttrycket ? Eller, tillåten mig frå­
ga Eder; i de ftunder. då hesrären b-rtv...»...,},
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äro lika, har man i bägge fallen fårlorat lika 
mycket af ett Förnuftigt Väfendes värde.

Stig ufver eller vik i och Du dr fanans like.

lag fkall blott fäfta mig vid det påftåendet, att r 
i fall jag ock trodde, hvad fom vore en Vill- 
farelfe, (kulle dock denna tro icke fkada mig. t 
Hvad? icke fkada? Det är då intet, a^tt omfam- 
na lögnen och hvila i fördomars fköté ? Det är 
då intet, att ftå färdig, att antaga hvaid fom 
hälft, obekymrad om det är fundt eller galet, 
rätt eller orätt? Eller fkadar ingenting annat, 
( man förlåte mig ett pöbelaktigt uttryck vid 
beftridandet af en pöbelaktig tanke) än det , 
fom fvider i fkinnet? Man må utfmycka Öfver- 
tron få mycket man vill, man raå gifva deq 
jn*mn af fromhet och undergifvenhet under det 
högfta Väfendet; den är dock en finnes-fjuk- 
dom , fom förvillar förftåndet, tjufar omdömet, 
qväfver hjertats fkönafte och äd.lafte böjelfer, 
Kättermakeri, förföljelfe - ljuka , förgätenhet af 
merlklighetens heligafte plikter, kränkning af 
defs omiftligafte rättigheter och Religionens 
förvandling till en plågoande, fväfvande med 
mordbloss 'och förbannelse öfver Verlden — 
le der följderna af böjelfen att ,tro, utan pröf- 
ning. Se den förfkräckeliga taflan af desfa o- 
hyggligheter, i Allmänna, hiftorien, och rys 
at lemna den infteg i ditt hjerta, och fäg 
om Du kan: det fkadar ej att tro för myc- 
ket, att hy(a ett tänkefätt , jfom innefattar 
den närmafte möjlighet att begå desfa rysliga 
brott! Eller är det i fig fjelft mindre felaktigt, 
för det ändteligen de Styrandes Vishet och en 
lundare Politik fatte gränfor för det blinda Ni­
tet? — Räknar man ändteligen för intet det 
hyckleri« hvartill mennilkan gör fig fkyldig,

då
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flå hon bekänner dch yrkar eri-Trö, under det * 
tydliga med vetande (af brift på grunder dertil; 
fom fäkerhets-maximen ftj.ru tfä.tt,er,? Är den 
ftämpel ai falikhet och oredlighet, fom detta 
forhållande trycker på mennifkahs Hela- tankel 
fätt, ett intet? Och 'kap detta måfå af tro vér- 
keiigen ftå-YtHifämmans med en rättfkaffens- ka­
rakter? Hvadan då det mifstroende verldén hy. 
fer| hvadan det förakt, hVärmed hoH ftämplar , 
dem vantrogne fvärmaren? Tror man väl att det 
ar förakt för Religionen ? — Smädom ej men- 
nifko-^hjertat. V erlden kan ■ (väfva ut i lättiin- 
mghet; den kar/ förfalla till- förgätenhet af Gutf 
ech Religton-y men den kan åldrig föragta en 
me nnilka y forh hied ett uplyft 'förftånd och ett' 
rent hjerta tjenair Gud i firiä plikter. Den lätt- 
finmgafte Yngling fkulle hyfa.>en känfla af dyå-, 
kan vid hänsyåfyn , hän fkulle • kunna kaftåh % 
l-hans armar,- och der gråta borrt-i?na fel,, han 
fkulle dr.ftä ähförtro fin bela Välfärd V hans 
hand och käniia ,% ;nphöjd! af ‘häns bifall. Nej .

et ar icke förakt ’ for Religionen, utan för 
hyckleriet; det är mifstroende till ett hjerta, 
iom man mlfstfänker att hyckla med (ig fjeift.
H vem fkulle ”vilja luta fitt hufvud till detta 
brolL Hvem' vänta redlighet och upriktigbet 
der. Hvem icke bäfva tillbaka for den dolk, 
fom f kvm t är fram under den heliga f lqjän ? 
Men drabbade detta milstroende och detta för­
akt någon gång en uplyft och redlig vän äf Re­
ligionen, då var det edert fel, andäktige Hyck- 
lare; det ar Ni, fom gjort fromheten till ett 
fmadenamn i Verlds-fpråkel; 'det är Nifom 
gjort Rehgionen föraktlig för en Verld , fom 
ic e lart att. fkilja fkalet från kärnan; det är 
, ’ lom vidgat Otrons Rike vida mer , än alla 
oefs Apoftlar. — Derföre fkelen I en gång an- 
■ivara infor Sanningens Gud ! T Jag
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-J.a8 ** langt ifrån att åtaga mig Otrons 
lon var. Men om det feafs en Man, tom efter 
fin ytterfta förmåga fökt‘? och ej funnit Sannin­
gen; om han, utan att bjertat ägde någon del 
deri, droge ijelfva grundlannihgarne för all Re­
ligion i tvifvelsmai; om hin få förvillat (^g- i 
fpekulationens irrgångar, att hans tanke. lyftets, 
vore fjelfva den Theoretifka atheismen ; (*} men 
han för ötögt ; vore en rättfkaffens men- 
nilka, med ett Hjerla upfyldt af aktning för’fi­
na plikter och verkfamt nit för fine Bröders 
väl; dehne Man, vore han ej, oaktaäV'fina 
grofva förftånds-fel, verkeligen agtnihgsvård ? 
Och tkulle det ej- kunna vara möjeligt, "att han 
ägde_mer. för t jen.lt i fitt mitklyckade "bemödande 
att finna Sanningen, än mången orthodox Tfrare 
i fin 1 ro ? 'i län äger det, em han varit rede- 
lig, ocb denne fednare déremot blott leddes 
at egennyttans uträkningar att bekänna och 
yrka en Tro, fom var främmande både för 
hans förftånd och hjerta. ( Rom. a: 2? — £7 ). 
Det är hjcrtats Ranfakare. fom fka.ll dömma bäg­
ge: och då 1 fr a ren icke drar i betänkande,, att 
infor deh Högfia Rättvifans Domftol anklaga, fin 
irrande, men, redlige Broder, och fordra håns 
eyiga fördömelfe; fkall jag, med de Troendes 
Fader faga: ”Det vare långt.ifrån Dig, Du (om 
all verldens Domare äft, at Du få dömma fkul- 
le, och ftraffa deil ofkyldige med, den fkyldi- 
ge”. Du fkall ej dömma Mennifkän efter, hvad 
hon trodde eller iche trodde, utan efter hvad 
hon gjorde, efter den finnesförfättning, .h.vari 
hon gjorde, det, och redligheten eller ofedlig. 
heten i hennes bemödande att föka Sanningen.— 
Och Eder , fragar jag, I fom tron , för att ftl- 
fom 1 tänken, derigenom kunna undvika af, 
grundens plågor och tmyga Er in i. Himmelen:

,■ -v ■'" r är
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är det redlighet, är det rättfkaffanhet och ren» 
het i dötta tänkefätt? Är det ej påtagligt, att 
egoifmen alftrat det? I tron eder äga en för» 
tjenft deri,ratt Ni — utan fkäl tagit förnuftet 
tillfånga under Trones lydno, och gjort ett 
offer deraf at —~ Eder Gud. Men åt hvilken 
Gud är det, fom Ni framburit detta offer? Är 
döt It Honom , fom 1 meddelandet af förnuft, 
gjort det till Eder plikt att brtka det, och i 
Uppenbarelfen fagt: Ranfaken! — Pröfven — { 
Eller är det åt Eder ijelfve , åt Eder på 'tim» 
meliga eller eviga fördelar ffälda Egennytta, 
derna ohelige Afgud, fom under den Heliges 
Namn, få ofta får jordetjs dyrkan? Skullen I 
trö, om laken ej ffode i något förhållande till 
Edert Väl eller Ve? I denna fråga ligger prof- 
vet, och fvaret derpå ligger rent och öppet s 
den maxim, Ni antagit til princip för Eder 
ofvertygelfe. — Och för detta offer fkulle då 
hjertats Ranfakare , den helige Domaren tillde­
la er fin Himmel? ”1 fägen honom vara Eder 
Gud och I kännen honom dock icke!’» Hvad? 
Han fkulle belöna ett få fegt, ett få lönfjukt 
tänkefätt ? Han fkulle finna behag i denna ögon- 
tjenft? Han fkulle vara fmickrad af detta hof- 
kryperi? — Är det då eri Afiätifk Delpot, är 
det en fvag, ärefjuk och nyckfull Mennifka, 
fom I dyrken och tilbedjen? Är fruktan det 
offer, lom egnar den Allgode? Är flafvens 
tvungna bifall en dyrkan Honom värdig ? — 
Eller, hvad är det, fom I ägen få Ivårt att 
tro? — Är ej den fanningen , att Gud år Eder 
Fader, medelpunkten af hela Religionen, inne­
hållet af alla defs Läror, den ytterfta princi* 
pen för alla defs Sanningar?' Och för att kun- . 
nao tro den — huru ? Behöfven I hämta fkäl _ 
från Afgrunden? Är det genom fkenet af defi

lågorj,
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lågor v fom I.derom fkolen upl.yfas ? — O I 
klentrogne! Huru riära Tr^öfVértro är beflägtäd 
med 0£ron, ofch Eder falfkä Religion med hä- 
delfen , och Eder Gudstjenft med afguderiet! —.. 
Här bör min granfkning blifva iårar— här ville 
jag med en ägta Prophe£i'fk: rölt kunna tifltäla 
Eder, t falfke Prophetér, 1 blinde Ledare , "fom 
genom Edert, fkräck - fyftetn gjort ' Gud till'ett 
föremål för mennifkobjertats fafa, och jagat 
rnenhifkpförftåhdet i'en låbyrinth äf dyffrä villor^ 
hvarur det äpnukånfke på fekleiréj fkall reda fig;

Trletj jag må fpara min fnödaj mitt roft är 
för (våg, åft höras: ittin ftyrka för ringa att 
verka på allmänna fänkefättet. Den förnuftiga 
oc,h. fjelftänkta Religions * Öfyertygelfen ftfcr i 
Eor hära‘(arnmahhäng med den hatade Uplysnin- 
gtn , ochåirför mycket ftridandé mot visla ande- 
lige odh vérldipiige fmå-defpdters illa förftådda 
interesfå, och det ohfkade flaffinnp, fom den 
blinda froh Tå 'fkiekligt underhåller. Ja, jag 
fer.dét — och frvairti.il fkulle dettjena,om, för 
att;vifä 'allt ‘det onda, fom liggér i det rådand» , 
tä^kehittfet | ' 'att" tifrldrt tro, Ånyyrofva, jag ännu 
(kulle anmärka, att det hindrar förnuftets och 
Våra högre* krafters' odling LOch tillftänger vägen 
till vår** fa n hja beftämmelTé? Hvad båtade det, 
om jag dfiftade fäga: förgäfves bär Du ditt an* 
fikte.root.bfim mélen.; förgäfves denna mennifko» 
likhet pååtMt.åbrié, i dirt fkapnad, i dina . åt­
börder; om äu ej fkyddar den karakter af tän­
kande varelTé, fom Naturen nedlade i dina 
förtnögenhéfer; beröfvas du den genom yttre 
våld , och an mer, om du mifter den genom eget 
oförftand, då förlorar eller frånfäger du dig 
ock alt grundådt anfpråk på mennifko-namn och 
Htenfklig värdighet, då — få högt du o'-4 må 
bära ditt bufvud, få fräckt och föraktligt ockfå
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prakt -och hvad glans må omgifvadig, och, hvad 
Rättj-tä-11 aktning oek. företräden du ock ma ba- 
ra på ditt -bröft eller ji; din ficka; ar du dock med 
allt detta rätt och- flätt _ ett djur, fpragtligare 
3*. den mafk , foip ; f5r , efter du
|utlät , men ejvara mer..Allt det der .vore 
ju af ingen betydenhet:? det vlfar«ju .ej vageii 
till: lyekai det. fiyttajr iju , «
ordningen,; det höjer'*] courfen , .det.fa.tfer «u^
gen.bättre imak På y.inet, det tjufa* S^V^***
armar. -» Nej, ;det är blott deras Upmarkfaphft 
jag kan,.Vänta mig,, hvilka känna eller atrain- 
ftone icke tro fig äga något lntsresfe »tt jBfka 
nödvändigheten ;af förnuftets odling och fjelf. 
tänkt öfvertygelf^ kalla de Ämnen , .fpm.narmare 
röra menmifkans beftämmelfe och fglede^ fprr 
rämligaft i Religionen, De fkola, finna_, attdet 
är juft här fom mennifka» . fynnerhet bor ada. 
salägga karakteren af en förnuftig varelfe; juft 
här hon bör :föka ett^llt högre 0^ renare ljus; 
att Religionen är gjfven-för att fkydda mennifko- 
värdet, för att främja, våra adlare krafters fria 
verkfamhet, ocb attdet fåledes vore en orimlighet, 
fom gränfade till vanvett att antaga den pa en
maxim , fom hämmar allt fdrauftsbruk, fom fa- 
ledes gör mennifkan otkickfig til,en Religion, 
och allmäpt följd, fkulle f.inka Ménlkl.ftheten 
tillbaka i den natt af barbari, 1 det djup af for- 
nedring , hyarur den förft efter fi,»ånga fekler, 
förlopp , med få mycken moda, under få harda 
ftrider och få biftra öden, ännu fom kaappaft 
hunnit'lig uparbeta. De fkola medgifva mig, 
an vi ci kunne behaLla Religionen i fitt gudom- 
liga t* feende , i fin renhet, » fin kraft att främ­
ja vår förädling , och vårt vål om vi ej nyft£
den rätt. bon ftadgar^ att frtifv* nlh och UMU»
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det POffo; att vi i fynnerhet, fom Protoeft*;"}'fJ-* 
Trosförvandtér, ej kunne förfvara vår Frihét, 
vår Rått, vå t,Namn , om vi ej äge,.följe, tramje 
de grundfattfer af ägta EvatrgeliTR TnTiet^ _fööi 
Reformationen, men glömdes af ett följande tide- 
livarf, p l derföre' i våra dagar af rättfinmgte 
Theologer med få mycket ftörre fkäl yrkas. ‘ Ja , 
hvar och en, fom vet hrad det vill faga, att 
vara en Proteftahtifk chriflen, fkall erkännandet^, 
erkänna vigten deraf, att Religionen fa fram- 
ftälles att den främjar ett proteftantifkL tanke- 
fitt, att den,..från att anfcs för en Tro pa främ­
mande autoritét, blifver d>et rena hjertats lef- 
vande öfvertygelfe; i ftallet för en fiende t.ll 
förnuft och uplysning, bhfver defs forfte Van 
ech trognafte Skyddarinna. Belinnom det, vi 
förtjene ej det namn vi bäre , utan i den mon , 
vi äre i ftånd att göra öfs reda för vår tt*:- be- 
linne Lärarena det i Synnerhet, att de fvika lin 
förfta plikt oeh öfverträda den verkeliga menin- 
otn af den Ed, de fom Proteftanter fvurit om 
de ej föka att fprida det ljus bland it ne Broder, 
fom kan fätta dem i ftånd att pröfva .jenva de­
ras'egna Lärdomar. Ingen Påfve Ringen menfk- 
lig autoritét, intet munteligt och intet Iknfte- 
ligt: Sic valö, fiojubeo] inga oproteftantifka grund- 
fatfér ändteligen , och ingen fkräck - maxim . 
Lemnom allt detta åtTlen Kyrkas Lärare, hvars 
ok vi lyckligt affkuddat ofs. De trodde (ig for­
dom behöfva inlöfva eller förfkracka det menfk- 
liga förnuftet. De yrkade fatfer, fom ej kun­
de uthärda'granfknings-profvet : det var genom 
»kunnigheten och den hlinda tron, fom de Ikui- 
le beherrfka Verlden. Fruktan är despotilmens 
princip: Hierarchien fkulle hafva vaklat, utan 
fkräck - maximen. Det var under den;, de kun­
de dölja lina affigter, under den de kunde taga 
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figjipunen af ömme herdar , fom andägtigt höjde e* 
varnande röift till de enfaldiga fåren: det var i 
jkydd af den fom de kunde drifva fin indrjigtiga 
handel, med Guds Rättigheter, och förvilla men- 
nifkorna ända till den grad, att de i de iaftbarå- 
i!e fkurkar vördade Himmelens fav oriter och 
Ståthållare på jorden. — Och nämn någon orim­
lighet, någon upfinning af fvärmeriet och för- 
.villelfen, någon vidfkeppelig tanke, tagen ur 
fjelfva den hednifka féticifmen , fom Ni ej Ikul- 
le få den fvage och trögtänkte mennifkan , att 
antaga, fedan Ni förftått att rätt andägtigt in- 
Tkärpa denna maxim, och är i ftånd att belägga 
tros - artikeln med något orakelfpråk. De,orim­
ligheter , hvarmed Alkoranen är upfylld , fkulle 
de kunna tros, antagas,, förfyaras af millioner 
mennifkor, om desfe ej blifvit affkräckte från 
all underfökniug ? Och da ofta fega rimligare 
fatfer, fom varit yrkade af visfa fektar, hvil- 
ka räknat fig för chriftna, fkulle de kunna väc­
ka någon mennifkas upmärkfamhet, om det ej 
lyckats deras Stiftare, att utgifva dem för Guds 
ord och genom fruktan för det fträff, hvarmed 
man målat Allmagten väpnad att krosfa tvifla- 
ren , gifva dem vigt och fanétion ? Och ännu , 
få länge denna maxim är yrkad, antagen och 
lagd till grund för Sanningen, är det ju en möj­
lighet __ och denna möjlighet borde icke vara
tänkelig bland ett folkv fom äger en fann Re- 
ligion__ att tjufa Mennilko-förftåndet med far­
liga villor (har man ej fett det i vära dagar och 
i vårt eget land?), att bland Sanningarne in- 
blanda lögnens dikter, och få länge (å ogräs i- 
bland hvetet, tills den ädla fäden förqväfves. 
Långfamt och oförmärkt aprefte fig den Påvifka 
hier&rchien — den har fallit. Må aldrig det re- 
fa fig mer, detta vilddjur, fom rafat fram med

blod
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ga krosfad for evigt.1 Må all andelig defpotifme, 
i fina högre och lägre grader, med tid^hvarfvets 
flut uphora - och ett iidfeifte inträda, mera 
Ijuftan detta, mera lyckligt för Menfkligheten, 
Religionen och Dygden! — Vi fkulle kunna 
hoppas allt, om det ej gälda fom en Princip 
ior !Religions-ofvertygelfen, att häldrc tr», 
an profva, __
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